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[Dorte Bennedsen] 

hov, nemlig de krigsfanger, som det gennem 
forhandlinger er lykkedes Røde Kors at få løs- 
ladt fra det helvede, som de bosniske krigsfan- 
gelejre har været. Det burde fru Pia Kjærs- 
gaard tænke på, når hun siger, at antallet skal 
være så minimalt som overhovedet muligt. 

Det internationale samfund har gjort alt, 
hvad de kunne, for at få disse mennesker ud, 
og nu tigger og beder man om, at Europa i fæl- 
lesskab vil løse problemerne for disse fanger -  
mig bekendt drejer det sig om 1.700 indtil nu. 
Vi kan ganske enkelt ikke være det bekendt, 
hvis vi ikke også siger ja til at hjælpe, og hel- 
digvis har regeringen jo accepteret at sige ja til 
det. 

(Kort bemærkning). 

Ebba Strange (SF): 
For en gangs skyld var også jeg enig i noget 

af det, fru Pia Kjærsgaard sagde, og det skal 
man jo så også kvittere for. 

Rapporten, som fru Pia Kjærsgaard henvi- 
ser til, peger på, at der er brug for mad og hu- 
manitær hjælp på stedet. Det grundlæggende i 
alt flygtningearbejde er i virkeligheden netop 
at hjælpe folk på stedet, og både UNHCR og 
Dansk Flygtningehjælp ved, at sådan er det. 
Så det er helt forkert at tro, at deres fornemste 
formål skulle være at bringe så mange til Dan- 
mark som muligt, det er tværtimod at yde hu- 
manitær hjælp dér, hvor den gør bedst nytte. 
O.k., det er vi så enige om. 

Det næste er, at de samme organisationer 
beder os om to ting. For det første at lade være 
med at lukke grænserne for dem, der selv søger 
beskyttelse i Danmark; for det andet at hjælpe 
den gruppe mennesker, fru Dorte Bennedsen 
lige nævnte, nemlig de løsladte fanger, som har 
brug for at komme ud af området, her og nu. 
Derfor er det de to grupper, vi nu skal sætte alt 
ind på at hjælpe. 

(Kort bemærkning). 

Arne Melchior (CD): 
Fru Pia Kjærsgaard sagde, at hun desværre 

opfatter mit indlæg således, at det gælder om 
at tage så mange som muligt herop bare for 
nogle politikeres skyld. Jeg vil godt understre- 
ge fru Pia Kjærsgaards egne ord »desværre op- 
fatter«, for det viser, at fru Pia Kjærsgaard må 
have en meget uudviklet opfattelsesevne. Det 
var aldeles ikke det, jeg sagde. 

Ligesom fru Ebba Strange gjorde for lidt si- 
den, fremhævede jeg jo den konservative ord- 
førers indlæg, hvor der blev nævnt gode grun- 
de for at hjælpe på stedet. Jamen det er jo ele- 
mentært, kære dr. Watson, det ved jo ethvert 
barn, men det er bare ikke det, der er hoved- 
problemet i dagens lovforslag. Jeg har stor re- 
spekt for de mennesker, der har været udsen- 
dinge dernede, stor respekt for deres kyndig- 
hed, men de var jo udsendt med et ret bundet 
mandat, nemlig til at hjælpe syge og sårede og 
enlige børn og den slags. Men der melder sig 
altså andre behov, og derfor bør det være mu- 
ligt for Danmark at tage sin del af arbejdet -  
jeg tror, fru Ebba Strange også sagde det -  når 
vi nu har nogle ressourcer tilovers i forhold til 
det, vi havde regnet med. Det er usandhed at 
lægge mig i munden, at vi skal tage så mange 
som muligt. Når der er 1.700 frigivne fanger, 
skal vi ikke tage alle 1.700, men vi skal tage vor 
del deraf. Det bør være naturligt. 

Må jeg citere et gammelt ordsprog, som jeg 
også havde lejlighed til at gøre i en tv-udsen- 
delse for nylig. Det lyder således: 

»Det påhviler ikke dig . . .« -  og det gælder 
altså ikke bare en person, men også et samfund 
-  »Det påhviler ikke dig at udføre hele værket. 
Du skal ikke tro, at du er en fandens karl, du 
skal ikke tro, at du kan det hele, at du er Messi- 
as, at du kan ordne det hele, så læn dig bare 
tilbage i stolen.« 

Men så fortsætter ordsproget: 
»Dog har du heller ikke ret til at unddrage 

dig for din del deraf.« 
Og det er det, vi appellerer til, at Danmark 

skal tage sin naturlige, sin gode del -  og hellere 
en anelse for meget end en anelse for lidt. 

Undskyld mit lange foredrag. 

Formanden: 
Så længe det er ordsprog, går det jo an at 

bruge ord, som ellers ville blive anholdt. 

(Kort bemærkning). 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Jeg er glad for, at hr. Arne Melchior ikke 

opfatter sig selv som Messias. En gang imellem 
kunne vi andre godt få indtryk af, at det er så- 
dan, hr. Arne Melchior gerne vil opfattes. 

Vi har jo stadig væk en udlændingelovgiv- 
ning, hr. Arne Melchior, og dette lovforslag er 
en parallel til vores nuværende udlændinge- 


